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CAPITOLO 8 
SICUREZZA DEI CITTADINI 

 

8.1 – ATTIVITÀ DELLA POLIZIA MUNICIPALE 

La Polizia Municipale nel corso del 2007 ha effettuato un totale di 39.717 interventi sul territorio 
comunale (tav. 8.1). Rispetto al 2006 si è avuto un aumento del 33% dovuto in prevalenza al 
maggior numero di infrazioni al Codice della Strada rilevate, che ammontano a 32.658 casi (+69% 
rispetto all’anno precedente), ed al maggior numero di notifiche ed accertamenti effettuati (4.547, 
+12%).  
Nell’anno di riferimento si sono effettuati 616 sequestri, fermi e rimozioni di veicoli: si conferma 
più intensa l’attività nel campo dei sequestri, fermi e rimozione veicoli, che registra un 9% in più 
rispetto all’anno precedente. 

Anche per le ordinanze e ingiunzioni amministrative si è registrato un aumento, pari al 22%.  
Le rilevazioni di incidenti stradali (383) sono invece diminuite del 15% rispetto al 2006.  

A seguito delle infrazioni al Codice della Strada accertate nel 2007 si sono riscossi 1.111.837 euro, 
mentre l’ammontare dei ruoli compilati è pari a 1.070.402 euro; entrambe le voci sono aumentate 
rispetto all’anno precedente, rispettivamente del 60% e del 5%. 
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8.2 – ATTIVITA’ DELLA GUARDIA DI FINANZA 
Per valutare correttamente i dati di attività della Guardia di Finanza, analogamente a quelli forniti 
dalle altre Forze dell’Ordine, occorre considerare che i risultati dell’attività sono determinati sia 
dalla numerosità degli interventi, che di anno in anno possono essere orientati a perseguire 
differenti obiettivi, sia dai differenti risultati degli interventi stessi che, nel caso del traffico di 
stupefacenti, possono ad esempio riguardare soggetti coinvolti nel traffico di tali sostanze piuttosto 
che nel consumo personale.  
Nel territorio comunale di Macerata si conferma nel 2007 l’impegno della Guardia di Finanza sul 
fronte della lotta alla contraffazione dei marchi nel settore dell’abbigliamento; il lavoro svolto dalla 
Guardia di Finanza ha prodotto nel 2007 il  sequestro di 206 capi di vestiario, ma soprattutto 2.806 
carte collezionabili. 
Per quanto riguarda gli stupefacenti i sequestri sono stati riferiti all’hashish (12,2 grammi), eroina 
(0,8 grammi) e marijuana (520 grammi). Nel 2007 nell’attività di controllo del rispetto del Codice 
della Strada le forze della Guardia di Finanza hanno rilevato 42 infrazioni, per un totale di circa 
3.762 euro di penalità comminate. 
L’analisi dei dati del 2007 evidenzia come quest’anno ci sia stato un massiccio impegno nelle 
operazioni di vigilanza delle Fiamme Gialle per quanto concerne le norme relative all’IVA e alle 
imposte dei redditi che hanno fatto registrare 228 controlli, un numero quattro volte superiore 
rispetto al 2006. Le imposte dovute e non versate sono ammontate a ben 8.720.000 euro, mentre 
quelle relative assommano a circa 8.857.000 euro. L’importo totale del reddito imponibile non 
dichiarato accertato nei controlli delle dichiarazioni presentate è pari a 35.936.000 euro, mentre 
quello dei costi non deducibili è di circa 4.029.000 euro; a seguito di tali controlli sono stati scoperti 
17 evasori totali, il doppio rispetto all’anno precedente. 
Infine, la Guardia di Finanza a Macerata nel 2007 ha effettuato 558 controlli attinenti il rilascio di 
ricevute e scontrini fiscali, rilevando 153 casi di irregolarità, circa 27 su 100. 
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8.3 – INCIDENTI STRADALI A MACERATA 
Secondo i dati statistici dell’Istat nel triennio dal 2004 al 2006 a Macerata si sono registrati 
complessivamente 470 incidenti stradali1, pari ad una media di 157 ogni anno, a seguito dei quali si 
sono avuti in media 4,7 morti e 234 feriti. 

Nel corso del 2006 si sono verificati 166 incidenti che hanno determinato il ferimento di 245 
persone e la morte di 3; il tasso di lesività per 100 incidenti accaduti è del 148%, quello di mortalità 
è uguale all’1,8%.  
Nel corso del triennio considerato, l’incidentalità rilevata nel territorio comunale ha avuto un 
andamento alterno. Infatti, mentre il 2005 ha visto un aumento degli incidenti (+25% rispetto ai 135 
del 2004), nel 2006 si registra invece una lieve diminuzione (-2%) (tav. 8.3). 

Analogo è l’andamento del numero di persone che hanno subito danni a seguito di incidenti 
automobilistici; infatti, i feriti, che nel 2005 sono stati 56 in più rispetto al 2004, sono diminuiti nel 
2006 di 11 unità. I morti sono invece passati dagli 8 casi del 2004 ai 3 del 2005, e sono rimasti 
costanti nel corso del 2006; in quest’ultimo anno il tasso di mortalità degli incidenti verificatisi 
nella città di Macerata (1,8%) è risultato inferiore sia alla media provinciale (2,6 morti per 100 
incidenti) che a quella regionale (2,3%) e nazionale (2,4%) (graf. 8.1). 

Graf. 8.1 - Morti a Macerata, nella provincia, nelle Marche e in Italia  
         per 100 incidenti stradali accaduti - Anni 2001-2006 
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Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat 

La maggiore oscillazione dei dati comunali evidenziata dal grafico si spiega con la diversa entità dei 
fenomeni descritti, che per Macerata sono fortunatamente quantificabili in pochi casi, contro le 
decine, le centinaia e le migliaia di decessi registrate nel territorio provinciale, regionale o 
nazionale. E’ interessante notare, comunque, che nel periodo 2001-2006 sia il tasso di mortalità  che 
quello di lesività dovuti ad incidenti stradali accaduti nel territorio della provincia di Macerata sono 
costantemente superiori ai tassi regionali e nazionali. 

Nello stesso arco di tempo il numero medio di feriti per 100 incidenti stradali accaduti nel territorio 
comunale di Macerata si è mantenuto al di sotto dei valori nazionali, regionali e provinciali. Nel 

                                                
1 I dati di seguito riportati sono riferiti a incidenti stradali che hanno causato danni a persone, come comunicato dal 
certificato medico raccolto nei 30 giorni successivi alla data dell’incidente. 
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2004 e nel 2005 si sono registrati invece incrementi apprezzabili: i valori dell’indicatore si sono 
accresciuti infatti rispettivamente del 6,5% e del 2,2% rispetto all’anno precedente. 

Il 2006 si chiude con una media di 148 feriti per 100 incidenti, segnando un lieve decremento 
rispetto al 2005 (-2%) (graf 8.2). 

Graf. 8.2 - Feriti a Macerata, nella provincia, nelle Marche e in Italia  
          per 100 incidenti stradali accaduti - Anni 2001-2006 
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Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat 

Nel 2006 a Macerata un incidente su 5 ha riguardato veicoli isolati: in poco meno della metà di 
questi casi (13) si è trattato di episodi di fuoriuscita o sbandamento del veicolo e in 15 casi 
l’incidente è stato classificato come investimento di pedoni. I casi di scontro tra veicoli in marcia 
rappresentano comunque la modalità di gran lunga più frequente sia a Macerata che a livello 
territoriale più ampio: a Macerata nel 2006 si sono verificati 134 incidenti di questo tipo, tra cui 58 
casi di scontro frontale-laterale e 50 di tamponamenti. (tav. 8.4) 
Nel 2006 sono state complessivamente coinvolte in incidenti stradali accaduti nel territorio di 
Macerata 248 persone, il 37% delle quali donne (tav. 8.5).  
Tra le vittime degli incidenti stradali figurano in primo luogo i conducenti (69%) e i passeggeri 
trasportati (25%); i 15 casi di investimento di pedoni registrati hanno coinvolto complessivamente 
15 persone (6%).  

L’analisi per età indica che il maggior numero di persone coinvolte in incidenti stradali a Macerata 
ha tra i 30 e i 44 anni (28% dei casi); a seguire le classi di età che comprendono le persone di età 
compresa tra i 45 e i 54 anni e i 25 e i 29 anni, entrambe con il 13% dei casi. 
I conducenti e le persone trasportate coinvolti in incidenti si distribuiscono uniformemente nelle 
classi di età attorno a quella 30-44 anni, che registra il maggior numero di casi; è invece possibile 
osservare come i pedoni investiti siano soprattutto anziani: in 3 casi su 4 i pedoni investiti a 
Macerata nel corso dell’anno appartengono alla classe di età 65 o più. 

Nella città di Macerata nell’arco del 2006 si sono verificati in media 14 incidenti stradali al mese. I 
mesi dell’anno con il maggior numero di incidenti sono nell’ordine marzo (37), dicembre (24), e 
agosto (16); viceversa, i mesi con il minor numero di incidenti sono febbraio e ottobre (5), gennaio 
(6) (tav. 8.6; graf. 8.3). 
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Graf. 8.3 - Incidenti stradali con danni a persone a Macerata secondo il mese dell'anno 
                         Anno 2006 

 
Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat 

Per quanto riguarda la distribuzione degli incidenti nell’arco della settimana, l’84% si è verificato in 
giorni feriali; la media nazionale è dell’87%. 

Osservando la distribuzione degli eventi secondo il giorno della settimana si notano valori più 
contenuti nei giorni di martedì (18 incidenti) e giovedì (19 incidenti). I valori massimi della 
settimana sono invece raggiunti il mercoledì (29 incidenti), il sabato (28 incidenti) e il lunedì (27 
incidenti). 

Nei week-end del 2006 (cioè nei giorni di venerdì, sabato e domenica) si è concentrato il 44% degli 
eventi accaduti nell’anno a Macerata; una quota analoga a quella del 2005 (45%) (tav. 8.7; graf. 
8.4). 
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Graf. 8.4 - Incidenti stradali con danni a persone a Macerata secondo il giorno della settimana 
                   Anno 2006 

 
Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat 

La distribuzione degli eventi secondo l’ora in cui si sono verificati evidenzia come la fascia oraria 
dalle 10 alle 14 costituisca il momento più critico per la sicurezza stradale: il 39% degli eventi si 
concentra infatti in queste ore. Le ore tardo-pomeridiane (17:00-19:00) fanno registrare il secondo 
momento di picco giornaliero, mentre il terzo si osserva in corrispondenza delle ore 21:00; in questi 
orari si concentra un ulteriore 30% degli incidenti totali nell’anno.  
Nel complesso gli orari descritti sopra spiegano i due terzi degli incidenti, mentre l’incidentalità si 
riduce notevolmente nella notte (tav. 8.8; graf. 8.5). 
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Graf. 8.5 - Incidenti stradali con danni a persone a Macerata secondo l'ora del giorno 
                          Anno 2006 

 
Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat 

Le vie del comune di Macerata dove si sono verificati con maggior frequenza incidenti stradali con 
danni a cose e/o persone nel 2007 sono via Roma e C/so Cavour; su entrambe sono stati registrati 
24 casi (tav. 8.9). 
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  Tav. 8.1 - Tipologia degli interventi del Corpo di Polizia Municipale nel    
                   Comune di Macerata - Anni 2005-2007          
                
                

  TIPOLOGIA DI INTERVENTO 2005   2006   2007   

                
                
  Infrazioni al Codice della Strada 16.317        19.328         32.658  
  Sequestri, fermi veicoli e rimozione veicoli 571             566              616  
  Incidenti stradali rilevati 406              449              383   
  Comunicazioni di reato 25                37                10   
  Accertamenti urbanistici ed edilizi 69                89                56   
  Ispezioni commerciali 147           3.840              378   
  Ispezioni edilizie eseguite con tecnici comunali 10                   -                  5   
  Sequestri edilizi 2                  2                  3   
  Violazioni polizia amministrativa-commercio-regolamenti 288              461              455   
  Sequestri di polizia amministrativa                 -                   -                  5   
  Ordinanze e ingiunzioni amministrative 105                98              120   
  Interventi di tutela ambientale 12                   -                10   
  Interventi per repressione randagismo 1                   -                   -   
  Controlli igienico-sanitari 128              322                  4   
  Violazioni igienico-sanitarie                 -                   -                12   
  Notifiche ed accertamenti 3.624           4.077           4.547   
  Segnalazioni redatte per inconvenienti/guasti, ecc. 45                63                70   
  Richieste pervenute per servizio vigilanza evase 540              480              385   
               
  Totale interventi 22.290         29.812         39.717   
               
  Protocolli emessi 5.238         12.000           5.885   
  Ruoli compilati per infrazioni al Codice della Strada 1 (euro) 597.463    1.022.473    1.070.402   
  Totale riscossione per le infrazioni accertate (euro) 605.276       693.321    1.111.837   
                
                
  Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati della Polizia Municipale   
  (1) I ruoli si riferiscono alle multe non pagate nei termini regolamentari           
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  Tav. 8.2 - Attività della Guardia di Finanza nel territorio del  
                  Comune di Macerata - Anni 2005-2007   
          
          

  TIPO DI INTERVENTO 2005 2006 2007 

          
          
  Contrabbando doganale               -                 -                  -  
  Vendita di prodotti contraffatti privi del contrassegno SIAE     
     Videocassette sequestrate               -                 -                  -  
     Musicassette  sequestrate               -                 -                  -  
     CD sequestrati       2.455         2.580  268 
     DVD  sequestrati          235            284  13 
     Dispense libri di testo       1.080                 -  12 
  Sequestro di stupefacenti       
     Hashish (gr)              5                1  12,2 
     Eroina (gr)               -                 -  0,8 
     Marijuana  (gr)               -                 -  520 
     Cocaina (gr)            16                 -                  -  
  Armi e munizioni       
     Fuochi artificiali sequestrati (numero di pezzi)               -                 -                  -  
     Armi               -                 -  2 
  Marchi contraffatti       
     Capi di abbigliamento sequestrati          162            154  206 
     Accessori sportivi sequestrati              4            203                  -  
     Carte collezionabili sequestrate               -                 -           2.806  
     Profumi  sequestrati               -                 -                  -  
     Orologi sequestrati               -                 -                  -  
  Codice della strada       
     Soggetti verbalizzati            66              47  34 
     Infrazioni rilevate            66              47  42 
     Ammontare penalità (euro)       5.631         3.886           3.762  
  IVA e imposte sui redditi       
     Controlli fiscali effettuati          128              57  228 
     IVA relativa (migliaia di euro)       1.011            340           8.857  
     IVA dovuta (migliaia di euro)          482            280           8.720  
     Reddito imponibile non dichiarato (migliaia di euro)       4.440         1.807         35.936  
     Costi non deducibili (migliaia di euro)          269                1           4.029  
     Ritenute d'acconto relative ai dipendenti 

   non operate e non versate (migliaia di euro) 
           43                 -         90.730  

     Evasori totali (numero)              4                9  17 
     Evasori paratotali (numero)              1                 -                  -  
  Controlli del rilascio di ricevute e scontrini fiscali       
    Controlli effettuati (numero)          176            177  558 
        di cui con esito irregolare (numero)            76            106  153 
     Proposta di chiusura temporanea di esercizio 

   avanzate agli uffici competenti (numero) 
              -                 -  5 

          
          

  
Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati della Guardia 
di Finanza   
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  Tav. 8.3 - Incidenti stradali con danni a persone a Macerata - Anni 2004-2006   
                                      
                                      

        2004           2005          2006    

    Incidenti   Persone infortunate     Incidenti   Persone infortunate     Incidenti 
  Persone infortunate   

      Morti Feriti       Morti Feriti    Morti Feriti  
                                      
                                      

  Macerata 135  8 200    169  3 256    166  3 245  

  Provincia 1.390  43 2.131    1.377  35 2.135    1.492  39 2.317  

  Marche 7.556  183 11.030    7.213  150 10.470    7.577  171 11.193  

  Italia 224.553  5.625 316.630    240.011  5.818 334.858    238.124  5.669 332.955  
                                      
                                      

  Fonte:  elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat   
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  Tav. 8.4 - Incidenti stradali con danni a persone a Macerata secondo il tipo   
                  Anno 2006   
                  
                  
  

  

Incidenti a veicoli isolati   Incidenti tra veicoli in marcia   

  
Totale

  

Di cui 
investimento di

pedone

Di cui 
fuoriuscita o 
sbandamento   

Totale
 

Di cui scontro 
frontale-laterale

Di cui 
tamponamento

  
                  
                  

  Macerata 32  15 13  134  58 50  

  Provincia 395  126 203  1.097  499 326  

  Marche 1.699  522 795  5.878  2.812 1.510  

  Italia 56.040  19.089 21.959  182.084  85.098 43.610  
                  
                  

  Fonte:  elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat   
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  Tav. 8.5 - Persone coinvolte in incidenti stradali a Macerata per sesso e classe d'età   
                   Anno 2006   
                     
                     

  CLASSE DI ETA' 
Conducenti   Trasportati   Pedoni   

  M F Totale   M F Totale  M F Totale   
                     
                     

  Fino a 5 anni          -          -               -          1         2              3           -         1              1   

  Da 6 a 9 anni          -          -               -           -          -               -           -          -               -   

  Da 10 a 14 anni         1          -              1          4         2              6           -          -               -   

  Da 15 a 17 anni         8         3            11          1         1              2           -          -               -   

  Da 18 a 20 anni         6         3              9          1         1              2           -          -               -   

  Da 21 a 24 anni         7         5            12          5       10            15           -          -               -   

  Da 25 a 29 anni       14         9            23          4         3              7          1          -              1   

  Da 30 a 44 anni       42       14            56          7         7            14           -          -               -   

  Da 45 a 54 anni       19         7            26          1         3              4           -          -               -   

  Da 55 a 59 anni         6         2              8          3         1              4           -         1              1   

  Da 60 a 64 anni         5         3              8          1         2              3          1          -              1   

  65 anni e oltre       11         1            12          2         1              3          2         9            11   

  Imprecisata         4          -              4           -          -               -           -          -               -   

  Totale     123       47          170        30       33            63          4       11            15   
                     
                     

  Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat   
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  Tav. 8.6 - Incidenti stradali con danni a persone a Macerata   
                   secondo il mese - Anni 2004-2006   
        
        

  MESI 2004 2005 2006   
        
        

  Gennaio 22 9 6  

  Febbraio 11 6 5  

  Marzo 11 13 37  

  Aprile 12 13 7  

  Maggio 14 27 13  

  Giugno 5 19 14  

  Luglio 14 13 9  

  Agosto 5 14 16  

  Settembre 6 22 15  

  Ottobre 9 14 5  

  Novembre 13 9 15  

  Dicembre 13 10 24  

  Totale 135 169 166  
        
        

  Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat   
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  Tav. 8.7 - Incidenti stradali con danni a persone a Macerata    
                   secondo il giorno - Anni 2004-2006     
         
         

  
GIORNI DELLA 
SETTIMANA 2004 2005 2006

  
         
         

  Lunedì 15 23 27  

  Martedì 14 26 18  

  Mercoledì 9 20 29  

  Giovedì 32 24 19  

  Venerdì 20 28 22  

  Sabato 21 27 28  

  Domenica 24 21 23  

  Totale 135 169 166  
          

  Festivi 25 25 26  

  Feriali 110 144 140  

  Totale 135 169 166  
         
         
         

  Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat   
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  Tav. 8.8 - Incidenti stradali con danni a persone a Macerata    
                   secondo l'ora del giorno - Anni 2004-2006   
         
         

  ORA DEL GIORNO 2004 2005 2006   
         
         

  1a ora 4 3 4  

  2a ora 3 3 3  

  3a ora 1 3 -  

  4a ora 1 2 2  

  5a ora 3 2 2  

  6a ora 1 1 2  

  7a ora 7 4 2  

  8a ora 4 9 5  

  9a ora 5 13 4  

  10a ora 3 2 12  

  11a ora 6 10 11  

  12a ora 5 10 10  

  13a ora 8 4 14  

  14a ora 8 8 18  

  15a ora 8 8 8  

  16a ora 11 12 7  

  17a ora 8 9 11  

  18a ora 10 8 10  

  19a ora 13 16 12  

  20a ora 7 11 5  

  21a ora 6 12 11  

  22a ora 5 9 3  

  23a ora 2 6 3  

  24a ora - 2 3  

  Ora imprecisata 6 2 4  

  Totale 135 169 166  
         
         

  Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat   
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  Tav. 8.9 - Principali localizzazioni di incidenti stradali con danni    
                   a cose o persone nel Comune di Macerata secondo   
                   l'Organo rilevatore - Anno 2007    
          
          
  VIA Carabinieri Polizia Municipale TOTALE   
          
          

  Via Roma 1 23 24   

  Via dei Velini 2 17 19   

  Via Pancalducci - 8 8   

  Corso Cavour - 24 24   

  Viale Indipendenza 1 1 2   

  Corso Cairoli - 4 4   

  Viale Leopardi 1 8 9   

  Borgo Peranzoni 2 11 13   

  Via Bramante 1 4 5   

  S.P. 485 - Str. Carrareccia 3 7 10   
          
          

  
Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati di Carbinieri e Polizia 
Municipale   
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